
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

1 

Prot.: 3031/RU Roma, 3 febbraio 2021 
 

                                    DETERMINAZIONE 
 

  
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione del Governo, il cui art. 
57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane a decorrere 

dal 1° dicembre 2012. 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere nn. 358 e 

360, rispettivamente del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 dicembre 2018; 

VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 

l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 2019 è stata data 

attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli 

ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che con determina prot. 206049/RU del 26/06/2020 è stata data 

attuazione alla determinazione n. 155370/RU del 25/5/2020 che ridefinisce gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale alle dipendenze delle Direzioni Interregionali e Regionali a far data 

dall’ 1 luglio 2020; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

2 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2020-2022 

adottato con determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

prot. n. 33935/RU del 28 gennaio 2020; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la nota prot.n. 23912/RU del 28 dicembre 2020 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Gaeta ha rappresentato la necessità di proseguire con il rifornimento della fornitura di acqua 

potabile in boccioni presso la Sezione Operativa Territoriale di Latina, considerato che non sono 

stati ancora stabiliti i lavori di allaccio all’acquedotto comunale di Latina; 

RITENUTO che, nelle more della definizione dei lavori di collegamento all’acquedotto 

comunale di Latina occorre, comunque, garantire la fruizione di acqua al personale in servizio 

presso la sede in argomento: 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare misure urgenti e provvisorie al fine di garantire 

la disponibilità di acqua potabile presso la Sezione Operativa Territoriale di Latina; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi/beni 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D. Lgs. n. 50 del 2026 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 

a architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000…”; 

VISTO che la GE.SE.R. srl, attuale affidataria, a seguito di procedura di gara dichiarata deserta, 

della fornitura di acqua potabile presso la citata SOT, su richiesta della Sezione Acquisti, ha 

trasmesso il preventivo del 3 febbraio 2021 con il quale ha dichiarato di garantire gli stessi 

prezzi e  condizioni del contratto in corso;  

VISTO che sul Mercato Elettronico della P.A. è attivo il bando “Beni: - “Prodotti alimentari e 

affini, e che la GE.SE.R. srl è registrata al suddetto bando; 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

3 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Ufficio stipulerà è l’affidamento della fornitura 

“a richiesta” di n. 120 boccioni di acqua – con consegna ripartita mese per mese – unitamente 

ai bicchieri di plastica - comprensiva di manutenzione, sanificazione e ricarica di n. 2 erogatori 

concessi in comodato d’uso gratuito, da consegnare presso la SOT di Latina, per il periodo di 

12 mesi, da affidare alla società GE.SE.R. srl per l’importo complessivo annuale di € 1.080,00 

(euro:milleottanta/00), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la predetta procedura sarà inserita nella prima revisione del Programma 

degli acquisti 2021 e sarà imputata sul conto di budget FD05200020 “altri costi d’ufficio”, per la 

quale sarà assicurata la capienza; 

VISTO che il numero di C.I.G. è il seguente: Z383063152; 

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula, firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di 

Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

 

È attivata una trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs n. 

50/2016, al Bando Beni: “Prodotti alimentari e affini” con la GE.SE.R. srl finalizzata 

all’affidamento, per il periodo di 12 mesi, della fornitura “a richiesta” di n. 120 boccioni di 

acqua in pet da lt 18 – unitamente ai bicchieri di plastica - comprensiva di manutenzione, 

sanificazione e ricarica bombola da destinare alla SOT di Latina per  l’importo complessivo  di 

€ 1.080,00 (euro: milleottanta/00), IVA esclusa; 

    ARTICOLO 2 
 

Il disciplinare di gara e i relativi allegati della trattativa sono approvati come documenti di gara e 

formano parte integrante del presente provvedimento. 

    ARTICOLO 3 

 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

4 

Il Direttore dell’Ufficio delle dogane di Gaeta, è individuato quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

    Il Dirigente 
Rossana Cammarota 
Firmato digitalmente 

 
  


